
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  19Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Carolina De Franca Mo-
raes, Lotação Provisória, Matrícula n° 5930716/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 919255

CONTRATO

Contrato: 004/2023 – IOE
Exercício: 2023
REF.: Coleta de Preço nº 006/2023/IOE
PAE: 2023/62199 – IOE
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Auditoria em Agência 
de Registro
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais).
Data de assinatura: 27/03/2023.
Data da Vigência: 03/04/2023 a 02/04/2024.
FONTE DE DETALHADA: 01 501 0000 61
NATUREZA DA DESPESA: 3390.35
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.126.1508.8238
PLANO INTERNO: 412.000.8238C
Contratado: MOREIRA ASSOCIADOS AUDITORES INDEPENDENTES S/S
Endereço: Rua Brasil, 632, Canoas/RS,
E-mail: comercial@auditoria.srv.br
Fone: (51) 98045-7277
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 919254

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 182 DE 27 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/316489 (PAE), de 20/03/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores relacionados abai-
xo, a viajarem a cidade de São Paulo/SP, no período de 26/03/2023 a 
30/03/2023, a fim de desenvolverem suas atividades funcionais na referida 
localidade:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Carlos Dória Santos 5755395/1 Coronel – PM/PA/Diretor Diretoria de Proteção Social 
dos Militares – DPSM

Henrique Pereira Masca-
renhas 5948304/1 Analista de Investimentos/Coor-

denador Núcleo Gestor de Investimento

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia) 
diárias aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 919339
PORTARIA Nº 181 DE 27 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/323427 (PAE), de 21/03/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Silvina Kelly Gomes da Silva, 
matrícula n° 54193919/1, ocupante do cargo de Analista de Investimen-
tos, lotada no Núcleo Gestor de Investimento, a viajar a cidade de São 
Paulo/SP, no período de 26/03/2023 a 31/03/2023, a fim de participar do 
Curso Chief Financial Officer – CFO, promovido pelo INSPER.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 919328

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 646/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE MARÇO DE 2023
Processo nº 2022/1287055
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias, 1° período, ao (à) servidor (a) SANDRO 
GAUDERETO BORSATTO, Identificação Funcional nº 5915311/1, ocupante 
do (a) cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado (a) 
no (a) Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Marabá, para serem usufruídas no período de 10/04/2023 a 
19/04/2023, referentes ao exercício de 29/07/2020 a 28/072021.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 647/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE MARÇO DE 2023
Processo nº 2022/1287055
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias, 2° período, ao (à) servidor (a) SAN-
DRO GAUDERETO BORSATTO, Identificação Funcional nº 5915311/1, ocu-
pante do (a) cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
(a) no (a) Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Marabá, para serem usufruídas no período de 11/09/2023 
a 30/09/2023, referentes ao exercício de 29/07/2020 a 28/072021.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício

Protocolo: 919610

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023
PAE N°2023/254867
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e a empresa NEUROBOX TECNOLOGIA EM IN-
FORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.136.376/0001-00.
DO OBJETO DO CONTRATO: Compra de 10 (DEZ) vagas para o evento 
“Agile Trends 2023”, no período de 03 a 04 de Abril de 2023, a ser realizado 
na cidade de São Paulo – SP.
VALOR GLOBAL: R$ 15.192,00 (quinze mil cento e noventa e dois reais)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 25, II c/c art. 
13 VI e art. 26 parágrafo único, III da Lei Federal nº 8.666/93.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 0176 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará.
Função: 04 – Administração
Sub-função: 128 – Formação de Recursos Humanos
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8887 – Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
Valor Total: R$ 15.192,00
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior – Secretário 
de Estado da Fazenda
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 23 de Março de 2023.        
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 919188
.
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda resolve ratificar o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 002/2023 para a contratação de empresa para aten-
der as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Pará, 
através da empresa NEUROBOX TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA.
Valor Global: R$ 15.192,00 (quinze mil cento e noventa e dois reais)
Belém (PA), 23 de Março de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 919189

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 207/2023/SEFA.
CONTRATO N° 035/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2023/325957
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E  COSTA IMPRESSÃO  ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 31.833.470/0001-80.
OBJETO LICITADO: Prestação de Serviços que compreende o(s) seguin-
te(s) lote(s) e item respectivamente de: o Lote VIII – Gráfica, sob as ne-


